talem corporis dispositionem, à qua actiones istae provenirent : e. g. In aqua : siquidem ea quando vehementer calescit ad moveandum sursum disponitur, & apta efficitur, estque illa dispositio ipsius forma : Nihil enim hic adeat nisi corpus, & quædam quæ sensa percipiuntur indè fluentia, quæ prius non existebant, veluti qualitates, & motus , & Effecto qui ea produxit postquam non existebant, Corporis verò aptitudo ad alios motus præ aliis est ipsius dispositio & forma : idem etiam ipsi de omnibus aliis formis apparuit. Conspicuum etiam ipsi erat, actiones quæ ab ipsis procedebant, non esse reverà ipsarum sed Effectoris , qui per illas actiones attributa illa produxit, quæ ipsis tribuuntur : (& hæc notio quæ ipsi patuit, illud est quod à Nuntiō Dei dictum est, *Ego sum auditus ejus per quem audit, & visus ejus per quem videt, & in Textu * Alcorani, Vos non interemistis eos, sed Deus interemit, & Tu non proiecisti, sed Deus projecit.*) Cum autem ipsi constaret de Effectore hoc, quod patebat in genere & indistinctè ; incessit ipsum vehementis desiderium cognoscendi illum distinctè : Quoniam verò nondum se à mundo sensibili subduxerat, cœpit Agens hoc voluntarium inter sensibilia quærere, nec tamen adhuc novit an unum esset an plura : Inspectus ergo omnia corpora quæ apud ipsum erant, illa scilicet quibus antea continuè infixa fuerat ipsius cogitatio : vidit autem omnia aliquando generari & aliquando corrumpi, & si qua non videret in totum corrumpi, vidiit ipsorum partes corrumpi ; e. g. quod ad aquam & terram, vidiit utriusque partes ab igne corrumpi, & similiter aërem vidiit à summo frigore adeo corrumpi ut indè generaretur nix, indè iterum flueret aqua : ita etiam quod ad alia corpora quæ apud ipsum erant, nullum eorum vidiit, quod non existebat de novo, & indigebat Agente voluntario. Omnia itaq; ea rejecit

* Cap.
AlAybali

يتصدر عن ذلك الفعل مثل الماء فادا افطر عليه المسخين سعف استمع للحركة التي فوق وصلح لها فنذكر الاستعمال هو صورته ان ليس لها هنا لا جسم ولا شيئا تحس عنه بعد ان لم يكن مثل الكيفيات والحركات وفاعل يحدثها بعد ان لم تكن فصالحة الجسم لبعض الحركات دون بعض هو استعدادها وصورتها ولاج لها مثل ذلك في جميع الصور فتبين له ان الافعال الصادرة عنها ليست في الحقيقة لها وانما هي لفاعل يفعل بها الافعال المنسوبة اليها وهذا المعنى الذي لاح له هو قوله رسول الله صلى الله عليه وسلم كنت نذراً مني يسمع به وبصره الذي يبصر به وفي محكم القرآن كلهم قد تعلوهم ولتكن الله قل لهم وما رأيت ان رميت ولكن اللهم فلما لاح له من امر هذا الفاعل مالاح على الامثال دون تفصيل نجد له شوق الحديث الي معرفته على التفصيل ولاده بعد لم يكن فارق عالم الحس جعل يطلب هذا الفاعل الاختار من جهة المحسوسات وهو لا يعلم بعد هنال هو واحد او كثير فتصفح الجميع الاجسام التي لديه وهي التي كانت فكرته ابدا فيها فرها اكلها تكون قارة وتفسد اخري ومن الميقظ على فساد تمللة وقف على فساد اجزايه مثل الماء والارض فاذا رأى اجزائهما تفسد بالنار وكذلك الاهواه يفسده شدة البرد حتى يكون منه ثلث فيسبيل ما وكذلك سائر الاجسام التي كانت لديه لم يضر منها شيئا بريا عن الجدر والفتق الى الفاعل يختار فياطره ها اكلها وانتمان